
 
INGEGNERIA STRUTTURALE ED OPERE D'ARTE STRADALI - EDILIZIA SPORTIVA    
LAVORI PUBBLICI E OPERE PNRR  
 
  

DETERMINAZIONE N. 10275 DEL 17/12/2025 
 
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INERENTE LA SOSTITUZIONE DI ALCUNE 
PANNELLATURE IN VETRO DELLA RECINZIONE DEL CAMPO DA GIOCO DELLO STADIO 
COMUNALE A. PICCHI – CUP: J42H25000850004 – AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI – CIG: 
B975C60D50 
 

Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Opere PNRR 
 
Premesso che 
nell’ambito dei lavori di messa in sicurezza dello Stadio Comunale “Armando Picchi” veniva 
richiesta, dagli organi di vigilanza, la sostituzione di alcune pannellature in vetro, fortemente 
danneggiate e degradate, costituenti le recinzioni di separazione tra il campo da gioco e gli spazi a 
servizio del pubblico; 
l’intervento in oggetto ha come obiettivo la sostituzione di n. 5 pannellature complessive: due in 
Tribuna Coperta, due in Gradinata est ed una in Curva Sud – Ospiti; 
Considerato che l'Amministrazione Comunale si è attivata al fine di reperire le risorse economiche 
per far fronte alle suddette prescrizioni, attraverso la variazione di bilancio di € 35.000,00 riguardante 
l'installazione di pannelli vetrati allo Stadio nell'annualità 2025, approvata con Deliberazione di 
Consiglio Comunale 141 del 28/07/2025; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 892 del 21/11/2025 con cui è stato approvato il progetto 
esecutivo dell'intervento di MANUTENZIONE STRAORDINARIA INERENTE LA 
SOSTITUZIONE DI ALCUNE PANNELLATURE IN VETRO DELLA RECINZIONE DEL 
CAMPO DA GIOCO DELLO STADIO COMUNALE A. PICCHI – CUP: J42H25000850004 per 
l'importo complessivo di € 35.000,00; 
 
Considerato che nell'ambito dell'intervento in oggetto si rende necessario procedere all'esecuzione 
dei lavori; 
Visto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Rilevato che ai sensi dell'art. 52, comma 1 del D. Lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 
un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 17/12/2025 12:26:57 - Determinazione N.10275/2025 - Data 17/12/2025



Visto  il Capitolato speciale redatto al fine di disciplinare l’incarico di cui sopra, in cui si stima che 
l’importo dell'appalto è pari ad € 26.529,63 di cui € 311,87 per oneri della sicurezza non ribassabili, 
oltre IVA al 22%; 
 
Dato atto che: 
è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START), la 
procedura n.048334/2025 per l'affidamento diretto dei lavori in oggetto, con importo a base di gara 
di € 26.217,76, oltre oneri della sicurezza non ribassabili pari ad € 311,87 ed IVA 22%; 
l'operatore economico CO.GE.SER. COSTRUZIONI GENERALI SERRAMENTI SRL con sede 
legale in Pisa, Via del Tiro a Segno n.22 – P.IVA 02094360506 ha presentato un'offerta con ribasso 
dello 0,45% pari ad € 26.100,00, oltre oneri  della sicurezza non ribassabili di € 311,87 e IVA 22%; 
che l'operatore economico suindicato, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 ha attestato 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, presentando dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà; 
è stato acquisito il DURC (n. prot. INPS_48644494), dal quale la posizione dell'operatore economico 
risulta regolare; 
l'operatore economico ha comunicato ai fini della tracciabilità il conto economico dedicato anche in 
via non esclusiva alle commesse pubbliche; 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato acquisito il 
seguente CIG B975C60D50; 
l'appalto in oggetto rientra nella categoria Categoria Specialistica «OS 6-finiture di opere generali in 
materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi». ed ha CPV: 45441000-0. Posa in opera di vetrate; 
l'affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione e dei principi indicati all'art. 40 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
Considerata conveniente l'offerta presentata, essendo garantita la qualità tecnica richiesta e ritenuti 
congrui i costi; 
Ritenuto pertanto di affidare i lavori di manutenzione straordinaria inerente la sostituzione di alcune 
pannellature in vetro della recinzione del campo da gioco dello Stadio Picchi all'operatore economico 
CO.GE.SER. COSTRUZIONI GENERALI SERRAMENTI SRL con sede legale in Pisa, Via del 
Tiro a Segno n.22 – P.IVA 02094360506 per l'importo di € 26.411,87 (di cui € 311,87 per oneri della 
sicurezza non ribassabili), oltre IVA 22% di € 5.810,61, per un totale di € 32.222,48; 
Ritenuto che la spesa per l’affidamento del servizio di cui trattasi, pari complessivamente ad € 
32.222,48, trova copertura finanziaria sul cap. U 46381 “INSTALLAZIONE PANNELLI VETRATI 
GRADINATE STADIO – REIMP. AVANZO DESTINATO”, PEG 2025-2027 annualità 2025, 
all'impegno 2025/8551; 
Dato atto di avere accertato la compatibilità dell'impegno di spesa oggetto del presente 
provvedimento con gli stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 c. 
8 del T.U.E.L. e s.m.i.; 
Dato atto che l’Ing. Daniele Agostini, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, ha sottoscritto 
specifica dichiarazione di assenza di profili di incompatibilità e di conflitti di interesse con il 
procedimento in questione, allegata parte non integrante del presente atto; 
 
Visti 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 17/12/2025 12:26:57 - Determinazione N.10275/2025 - Data 17/12/2025



la Delibera di G.C. n.452 del 17/06/2025, avente ad oggetto “Approvazione Nuova Macrostruttura 
dell’Ente”; 
la D.D. n.5180 del 01/07/2025, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell'ente di cui alla 
Deliberazione G.C. n.452 del 17/06/2025 - Adeguamento Funzionigramma”; 
l’Ordinanza Sindacale n.213 del 30/06/2025, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente di cui 
alla Nuova Macrostruttura ex Deliberazione G.C. 452 del 17/06/2025: conferimento incarichi 
dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari”; 
la delibera del Consiglio Comunale n. n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
la deliberazione Giunta Comunale n.43 del 28 gennaio 2025  e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 
 
Visti inoltre 
il D.Lgs.267/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., riguardante l’armonizzazione contabile degli enti territoriali; 
il D.Lgs. n. 126/2014 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n.118/2011 ed al TUEL 
n. 267/2000; 
la L. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto   
del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, dal vigente Piano triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza, contenuto nel Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO 2025-2027) del Comune di Livorno; 
del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D.Lgs.196/2003 e s.m.i.) in relazione 
alla redazione del presente atto nonché con riferimento ai suoi allegati; 
Visto il D. Lgs. 267/2000, di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali ed, in particolare l’art. 183 c. 7, che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato 
dal responsabile del servizio finanziario; 
Visto l'art. 191 del T.U.E.L., in base al quale “gli enti locali possono effettuare spese solo se sussiste 
l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di previsione e l'attestazione 
della copertura finanziaria” rilasciata dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Verificato, dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento, quanto stabilito 
nell’art. 183 c. 8 del D. Lgs n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L. e s.m.i. con particolare riferimento alle funzioni ed alla 
responsabilità della dirigenza (art. 107) e ravvisata la propria competenza all’adozione dell’atto di cui 
trattasi; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 17/12/2025 12:26:57 - Determinazione N.10275/2025 - Data 17/12/2025



 
DETERMINA 

 
1. di approvare il capitolato per l'affidamento dei lavori di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA INERENTE LA SOSTITUZIONE DI ALCUNE PANNELLATURE IN 
VETRO DELLA RECINZIONE DEL CAMPO DA GIOCO DELLO STADIO COMUNALE 
A. PICCHI – CUP: J42H25000850004 – CIG: B975C60D50; 

2. di affidare i lavori di cui sopra all'operatore economico CO.GE.SER. COSTRUZIONI 
GENERALI SERRAMENTI SRL con sede legale in Pisa, Via del Tiro a Segno n.22 – P.IVA 
02094360506 per l'importo di € 26.411,87 (di cui € 311,87 per oneri della sicurezza non 
ribassabili), oltre IVA 22% di € 5.810,61, per un totale di € 32.222,48; 

3. di approvare il conseguente nuovo QTE, che tiene conto del suddetto affidamento, 
dell'importo complessivo di € 35.000,00, come di seguito riportato: 
 

LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA 
Importo lavori strutture € 26.100,00 
Oneri della sicurezza € 311,87 
Totale € 26.411,87 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
Imprevisti € 2.103,26 
Incentivo Art. 45 D.l.g.s. 36/2023 (80% del 2%) € 424,47 
Incentivo Art. 45 D.l.g.s. 36/2023 (20% del 2%) € 106,12 
I.V.A. al 22 % su importo Lavori e Oneri della Sicurezza € 5.810,61 
Totale somme a disposizione € 8.444,46 
Totale lavori + somme a disposizione € 34.856,33 
Ribasso di gara € 143,67 
Importo complessivo € 35.000,00 

 
4. di impegnare in favore dell'operatore economico indicato al punto 2 l'importo di € 32.222,48 

sul cap. U 46381 “INSTALLAZIONE PANNELLI VETRATI GRADINATE STADIO – 
REIMP. AVANZO DESTINATO”, PEG 2025-2027 annualità 2025, all'impegno 2025/8551; 

5. di impegnare le ulteriori spese sul cap. U 46381 come indicate nel QTE riportato al punto 3, 
relative a: 
imprevisti, per € 2.103,26 
incentivi tecnici, per € 424,47 
fondo innovazione, per € 106,12 

6. di accertare l'importo di € 143,67 quale ribasso di gara al capitolo U 46381 sull'impegno 
2025/8551; 

7. di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/18.08.2000, il presente 
provvedimento al Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 17/12/2025 12:26:57 - Determinazione N.10275/2025 - Data 17/12/2025



 
Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in 
attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività 
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del Disciplinare 
per la gestione dell'Albo Pretorio on line. 
Il presente atto è firmato digitalmente dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Opere PNRR, Ing. 
Daniele Agostini 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 DANIELE AGOSTINI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 17/12/2025 12:26:57 - Determinazione N.10275/2025 - Data 17/12/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
142d560de4a729479790bd9f3ec4cb20eab2268ba95b250b8ec614c382961e0f

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.10275/2025
Data: 17/12/2025
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INERENTE LA SOSTITUZIONE DI ALCUNE
PANNELLATURE IN VETRO DELLA RECINZIONE DEL CAMPO DA GIOCO DELLO STADIO COMUNALE
A. PICCHI – CUP: J42H25000850004 – AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI – CIG: B975C60D50

Firme digitali presenti nel documento originale
DANIELE AGOSTINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 17/12/2025 12:26:57 - Determinazione N.10275/2025 - Data 17/12/2025

ID: a3860a78d7dc6532

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a3860a78d7dc6532_p7m&auth=1


